CÂMARA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA
“Seriedade e Compromisso com o Cidadão” – Gestão 2021/2022

GABINETE DO VEREADOR

EDVAM DA COSTA SILVA

Av. Mato Grosso Nº 73, St. Universitário - Goianésia - Goiás

CEP 76382-045 - Fone: (62) 3389-7900

www.camaragoianesia.go.gov.br

Requerimento 015/2022

Excelentíssimo Senhor

Vereador Fábio Oliveira dos Santos

 Presidente da Câmara Municipal

 Goianésia - GO.

Edvam da Costa Silva, vereador nesta Casa de Leis, apresenta proposta para discussão e

votação e, sendo aprovada, requer o encaminhamento de ofícios ao Prefeito, Leonardo

Silva Menezes, e ao Secretário Municipal de Saúde, Rafael Mendonça Cardoso,

solicitando estudos, visando a transferência da farmácia básica para às dependências

do Hospital Municipal Irmã Fanny Duran, com funcionamento 24 horas. O autor

justifica que muitos pacientes após receberem altas médicas ou realizarem consultas

necessitam aviar suas receitas e, quando procuram a farmácia esta se encontra com

expediente encerrado. Ressalta ainda que, a maioria dos pacientes não tem como

retornarem à referida unidade de saúde e nem condições financeiras para adquirirem o

medicamento, ficando assim prejudicados.

Nestes termos, pede deferimento.

Goianésia, 27 de janeiro de 2022.

Edvam da Costa Silva

           Vereador